UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 67, DE 05 DE JANEIRO DE 2026

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e considerando:

- A Portaria nº 12934, de 23 de dezembro de 2025 da Faculdade de Educação da
UFMG;

- O requerimento de impugnação de membro da Comissão Examinadora do
Concurso regido pelo Edital n º 3.065, de 04/11/2025, realizado nos termo do Art. 14 da
Resolução Complementar nº 02/2013 do Conselho Universitário da UFMG;

- O § 2º do Art. 14  da Resolução Complementar nº 02/2013 do Conselho
Universitário da UFMG;

R E S O L V E :

Designar a Profa. Dra. Regina Célia Passos Ribeiro de Campos (DECAE-UFMG),
1º suplente, para substituir a Profa. Dra. Maria Cristina Soares de Gouvêa (DECAE-UFMG), na
Comissão Examinadora do Concurso Público para provimento de 01 (uma) vaga no cargo de
Professor Assistente, nível 1, para a área de conhecimento Psicologia Educacional /
Aprendizagem e Desenvolvimento, do Departamento de Ciências Aplicadas à Educação , desta
Faculdade, conforme Edital nº 3.065, de 04/11/2025, da Magnífica Reitora da UFMG, publicado
no Diário Oficial da União do dia 07/11/2025.

ANDREA MORENO
Diretora da Faculdade de Educação

Documento assinado eletronicamente por Andrea Moreno, Diretor(a) de unidade, em
05/01/2026, às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4860364 e o código CRC 561BE036.

Referência: Processo nº 23072.200381/2026-24 SEI nº 4860364

Portaria 67 (4860364)         SEI 23072.200381/2026-24 / pg. 1